UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2994./SGDĐT-GDTrH
   V/v Hướng dẫn thực hiện nâng cao
    hiệu quả sử dụng TBDH
	Thừa Thiên Huế, ngày 31  tháng 12 năm 2014

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường Trung học trực thuộc.
Căn cứ Công văn số 1806/SGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2014-2015.
Căn cứ kế hoạch số 2915/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GD&ĐT) về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học.

Nhằm phát huy khai thác tốt, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học (TBDH) ở trường phổ thông, Sở GD&ĐT hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Công tác quản lý thiết bị dạy học

1.1. Tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng TBDH để có kế hoạch sửa chữa và bổ sung kịp thời theo danh mục TBDH tối thiểu đã ban hành theo Thông tư số 19/2009/TT-BGDĐT ngày 11/8/2009 và Thông tư số 01/2010/TT-BGDĐT ngày 18/01/2010. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 7842/BGDĐT-CSVCTBTH ngày 28/10/2013 về việc đầu tư mua sắm TBDH, học liệu các cơ sở giáo dục đào tạo. Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển TBDH tự làm giáo dục mầm non và phổ thông giai đoạn 2010-2015” theo Quyết định số 4045/QĐ-BGDĐT ngày 16/9/2010 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

1.2. Rà soát, sắp xếp tất cả các TBDH, đồ dùng hiện có theo từng khối lớp, từng học kì, từng môn vào từng vị trí bảo quản phù hợp để tiện cho sử dụng dạy học và quản lí.

Thống kê, phân loại thiết bị hiện có, tổ chức thanh lý các  đồ dùng thiết bị đã hỏng, quá hạn sử dụng, từ đó có kế hoạch mua sắm bổ sung, đảm bảo đầy đủ theo danh mục TBDH tối thiểu được Bộ GD&ĐT quy định.

1.3. Giáo viên phụ trách thiết bị thực hiện lập hồ sơ, quản lý sổ sách thiết bị để theo dõi như:

- Hồ sơ: Các quyết định bàn giao tài sản cho cá nhân phụ trách (có họ tên cụ thể), các biên bản nghiệm thu TBDH, kế hoạch mua sắm và bảo quản TBDH, các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ quản lí TBDH.

- Sổ sách quản lí TBDH tối thiểu gồm:

1. Sổ danh mục giáo dục TBDH.
2. Sổ đăng kí lịch sử dụng phòng TH/BM và mượn TBDH.
3. Sổ đầu bài tại phòng TH/BM.

4. Sổ theo dõi tài sản nơi sử dụng.

5. Sổ tiêu hao vật tư, thiết bị.

Các loại hồ sơ sổ sách trên được lưu trữ cẩn thận nhiều năm, thể hiện rõ từ năm học 2012-2013 đến nay.

- Tham mưu cùng Ban Giám hiệu, xây dựng nội quy sử dụng của các phòng thí nghiệm, phòng máy vi tính. Riêng đối với môn GDQPAN phải đăng kí trang bị, thiết bị với Ban chỉ huy quân sự cấp huyện, thị xã và thành phố.

- Xây dựng kế hoạch mua sắm và công tác quản lý TBDH theo từng năm, học kỳ, tháng, đảm bảo khai thác tối đa tính năng sử dụng của các TBDH phục vụ cho hoạt động dạy – học và các hoạt động khác

- Bằng nhiều biện pháp đẩy mạnh việc sử dụng TBDH trên lớp của giáo viên đạt hiệu cao nhằm phát huy tích cực chủ động sáng tạo trong học tập của học sinh.

- Kiểm kê TBDH định kỳ: 2 lần/năm.

1.4. Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của viên chức làm công tác thiết bị dạy học; chỉ đạo các trường yêu cầu giáo viên tăng cường sử dụng thiết bị dạy học của nhà trường để đảm bảo việc dạy học có chất lượng.

2. Khai thác sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

2.1. Khai thác và sử dụng hiệu quả các TBDH đã được trang cấp và mua sắm, phòng học bộ môn, phòng máy vi tính, phòng học ngoại ngữ, thư viện, nhà đa năng, vườn trường ( thể hiện rõ tần suất sử dụng).

2.2.Thí nghiệm, thực hành

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ các bài thực hành thí nghiệm đã được quy định trong phân phối chương trình và những thí nghiệm, mô hình hay tranh ảnh được sử dụng trong các bài dạy lí thuyết.
- Đối với các trường chưa có phòng học bộ môn, phải xây dựng kế hoạch thống nhất trong tổ/nhóm chuyên môn để sử dụng tối đa cơ sở vật chất và TBDH hiện có.
-  Đảm bảo tuyệt đối an toàn và không gây ô nhiễm môi trường trong quá trình sử dụng thiết bị, hóa chất trong thí nghiệm, thực hành.

Sở sẽ tiến hành kiểm tra công tác này từ 20/01/2015, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

    KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                                                                                (Đã ký)
- Như trên;
- Website Sở;
-  Lưu: VT, GDTrH.
                                                                                                Nguyễn Ngọc Sơn